
 1 

 
 

 

 

 

 

 
Odbor bezpečnostní politiky 

 

        Praha   15. července 2014 

 

        Počet listů:  8 
         

 

 

 
 

Extremismus 
Souhrnná situační zpráva 

2. čtvrtletí roku 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 

Obsah 
 

1. Informace k vývoji extremistické scény ve 2. čtvrtletí roku 2014 .................................................... 3 

1.1. Vývoj extremistické scény ......................................................................................................... 3 

1.2. Krajně pravicová scéna .............................................................................................................. 3 

1.2. Krajně levicová scéna................................................................................................................. 4 

2. Statistiky ............................................................................................................................................ 5 

2.1. Extremistická kriminalita v 2. čtvrtletí roku 2014 ..................................................................... 5 

2.2. Extremistická kriminalita v 2. čtvrtletí roku 2014 podle krajů .................................................. 7 

 



 3 

 

1. Informace k vývoji extremistické scény ve 2. čtvrtletí roku 
2014 
 

1.1. Vývoj extremistické scény 

 

Ve sledovaném období bylo zaznamenáno celkem 96 akcí, které přímo pořádaly nebo se jich 

účastnily politicky extremistické subjekty. Z uvedeného počtu celkem 29 akcí náleží do krajně 

pravicového spektra, 67 pak do krajně levicového. Meziročně se jedná zhruba o stejný celkový počet 

akcí, jako byl zaznamenán v loňském roce. Výrazný nepoměr mezi akcemi souvisejícími s krajní 

levicí a krajní pravicí vypovídá o stavu, v jakém se obě scény aktuálně nacházejí. Zatímco krajní 

pravice se potýká s tematickou i personální krizí, krajní levice, potažmo aktivity anarchistické 

scény, jsou na vzestupu. Rostoucí aktivity anarchistů jsou doprovázeny i tzv. přímými akcemi, 

uskutečňovanými pod hlavičkou různých organizací jako Síť revolučních buněk, Animal Liberation 

Front nebo aktuálně Animal Rights Militia.   

 

 

1.2. Krajně pravicová scéna 

Ve druhém čtvrtletí byl vývoj krajní pravice symbolizován zejména výrazným útlumem 

veřejných aktivit. Výjimkou bylo pouze prvomájové shromáždění Dělnické strany sociální 

spravedlnosti (dále jen „DSSS“), konané netradičně v Ústí nad Labem, pod názvem „Budoucnost 

má česká koruna, ne euro“, kterého se zúčastnilo zhruba 250 pravicových extremistů. DSSS sice 

zejména v souvislosti s volbami do Evropského parlamentu (23. – 24. května) uspořádala sérii 

politických mítinků, tyto se však potýkaly s výrazným nezájmem a nízkou účastí. DSSS (resp. 

Koalice DSSS a Strany pro Evropu) v těchto volbách získala 0,52% hlasů (7902 platných hlasů). 

Předseda strany po volebním neúspěchu nabídl na celostátním sjezdu rezignaci, ta ale byla 

odmítnuta. V rámci kampaně před volbami do Evropského parlamentu se některé další politické 

subjekty uchýlily k protievropské, nacionalistické a xenofobní rétorice. Tím ubraly možné hlasy 

DSSS. Celkově prochází DSSS a její členská základna výraznou krizí, přičemž svou podporu ztrácí i 



 4 

 
Foto č. 1 – Pozvánka na koncert v restauraci Na 

Slamníku v Praze, 5.4.2014. Zdroj: Internet 

v rámci krajní pravice. Iniciativu v organizaci veřejných akcí i v rozvíjení ideologického konceptu 

přebírá Dělnická mládež, která zároveň navazuje mezinárodní kontakty na podobně zaměřená 

evropská nacionalistická sdružení zejména z Německa, Rakouska, Polska a Itálie.    

Vlastní prvomájové shromáždění uspořádala v Praze i nacionalistická iniciativa Pro-Vlast. 

Na Hradčanském náměstí se sešlo zhruba 20 osob a akce nakonec fakticky vůbec nebyla zahájena. 

Organizátoři si pak stěžovali na údajnou policejní šikanu, která odradila údajně několik desítek 

potenciálních účastníků. V rámci neonacistické, resp. neofašistické scény zaznamenala útlum aktivit 

ve 2. čtvrtletí i další nová platforma, Generace identity. Uvedený subjekt zorganizoval 5. dubna 

v Praze setkání se zakladateli původní francouzské Génération Identitaire (Philippe Vardin a Jean 

David Cattin) a následně i koncert v restauraci Na Slamníku, kterého se zúčastnilo zhruba 120 osob.  

Zájem o dění na Ukrajině v rámci pravicově 

extremistické scény upadl. V prvním čtvrtletí výrazné a 

časté projevování sympatií ukrajinským nacionalistům, 

zejména subjektu Pravý sektor, se ze strany českých 

neonacistů neopakovalo. I přesto však bylo zaznamenáno 

několik akcí, především koncertů, na kterých byly vybírány 

finanční prostředky určené pro ukrajinské nacionalisty. 

Z nacionalistické scény utichly hlasy vyjadřující podporu 

pro-ruským separatistům.  

Krajní pravici se nepodařilo navázat na loňskou sérii 

protiromských protestů. Pokusy o podobné akce v letošním 

roce skončily neúspěšně. Navzdory snahám o mobilizaci 

jak pravicových extremistů, hooligans i místní populace 

byla účast na takových shromážděních minimální.  

V rámci pravicově extremistické scény byla tradičně 

reflektována soudní projednávání mediálně známých 

případů, např. kauzy vydání knihy Adolf Hitler Projevy vydavatelstvím Guidemedia. 

Policejní zásah ze dne 25. dubna v prostorách sídla Ústředí muslimských obcí, 

Muslimské obce Praha a Islámské nadace v Praze 1 a Praze 9 se stal impulzem pro 

islamofobní scénu. Její zástupci zintenzivnili protiislámská vyjádření a v některých případech 

zneužili policejního zásahu k legitimizování vlastní činnosti. Aktivisté Czech Defence League se 

následně přihlásili k vylití prasečí moči v místech plánované veřejné páteční modlitby muslimů na 

Letenské pláni, která se konala dne 2. května jako protest proti údajně nepřiměřenému zásahu PČR. 

Většina aktivit uvedeného subjektu však nadále nepřesahovala hranice virtuálního prostoru.  

Ze strany pravicových extremistů pokračovala šikana lidskoprávních aktivistů, osob z krajní 

levice, zástupců menšin a jiných skupin obyvatel prostřednictvím Internetu. Byly k nim 

zveřejňovány jejich osobní údaje doplněné urážlivými texty. 

1.2. Krajně levicová scéna 

Výrazně se aktivizovala anarchistická scéna, zejména její málo početná radikální část. 

Z výše uvedeného počtu 67 zaznamenaných akcí bylo pouze 6 akcí pořádáno subjekty mimo 

anarchistické spektrum. Z celkového počtu bylo 33 akcí charakteru veřejných shromáždění, zejména 

různých happeningů či méně početných protestních a manifestačních demonstrací. Proběhlo 27 akcí  

neveřejného charakteru. V uvedeném období bylo zaznamenáno 7 koncertů, zejména benefičních 

akcí na podporu tuzemských i zahraničních subjektů.  

Pořádání neveřejných akcí, tedy různých přednášek, workshopů, diskuzí a neformálních 

setkání souvisí úzce s dlouhodobým působením informačních center jako je např. mostecké Ateneo 



 5 

 

Foto č. 2 – Zapálený el. rozvaděč/agregát na D1. 

Zdroj: Kroměřížský deník 

nebo pražské Salé. Místem tradičních setkání anarchistické scény byly i squaty. Vzestup aktivit 

scény souvisí právě s působením těchto objektů, které umožňují koordinaci a komunikaci mezi 

jednotlivými skupinami aktivistů i jednotlivci. Výsledkem těchto koordinačních schůzek byla 

vysoká účast odpůrců prvomájového shromáždění DSSS v Ústí nad Labem čítající zhruba 300 osob 

a stejně tak i účast okolo 200 osob na tradičním anarchistickém 1. Máji v Praze.  

 

I ve druhém čtvrtletí bylo zaznamenáno několik tzv. 

přímých akcí spojovaných s militantní anarchistickou 

scénou. V noci 1. května údajně došlo k „sabotáži“ 

výstavby rezidenčního bydlení v Praze, 8. května pak 

k zapálení el. rozvaděče mýtné brány na D1. 24. května  

v Praze byly zapáleny vstupní dveře do prodejny 

s elektronikou. K uvedeným útokům se přihlásila Síť 

revolučních buněk prostřednictvím prohlášení 

uveřejněných na webových stránkách. Skupina se 

přihlásila k odkazu zahraničních organizací typu řecké 

Konspirace ohňových buněk nebo italské Neformální 

anarchistické federace, známých svými násilnými až 

teroristickými akcemi ve jménu radikální anarchistické a 

nihilistické ideologie. Při poškození mýtné brány došlo vedle škody na zařízení k výpadku výběru 

mýtného. Motivem třetího uvedeného útoku byl mj. nesouhlas s kamerovými systémy ve veřejném 

prostoru. Škoda ale byla způsobena firmě, která kamerové systémy prodává jen okrajově.  

Výrazně vyšší kontroverzi, i v rámci samotné anarchistické a environmentální scény, 

vyvolaly sabotáže v kožešinových farmách. Opakovaně, 9. a 19. června, se cílem útoku 

neznámých pachatelů stala norčí farma v Dolní Cerekvi, okr. Jihlava. V prvním případě došlo 

k vypuštění chovných samic s následným úhynem zvířat. Při dalším útoku došlo k poškození 

zařízení a strojů uvnitř objektu. Dne 19. června došlo k sabotážní akci i na farmě ve Velkém 

Ratmírově na Jindřichohradecku. Ke všem útokům se přihlásila militantní environmentální 

organizace Animal Rights Militia.  

Přímé akce vedené pod záštitou uvedených organizací vyvolaly výrazné negativní ohlasy i 

v rámci scény samotné. Zejména její umírněná část odmítala útoky především z důvodů působení 

škody třetí straně, u tzv. osvobozovacích akcí byl kritizován výsledný úhyn zvířat či destabilizace 

lokálního ekosystému.  

 

2. Statistiky  

2.1. Extremistická kriminalita v 2. čtvrtletí roku 2014 

 

Kriminalita - extremismus za období 1.1.2014 do 30.4.2014 
   

Název Zjiš. Objas. Pach. 

nás.proti úřední osobě a policie (323,4,5,6,)                 6 5 5 

úmyslné ublížení na zdraví (§§ 145, 146)                     3 0 2 

nás.a vyhrož. proti skup. ob. a jedn.(§ 352)                 6 3 4 

výtrž. na sportovních a veřejných akcích (§ 358)             3 1 1 

sprejerství (§§ 228/2)                                       4 0 0 

file://nas_nkbt/data/extrem/LEX/SPISY-PŘÍPADY/2014/FENIX/WEB/Záloha%20webů/20140703-záloha%20II/jailbreaking/jailbreaking/jailbreaking.noblogs.org/files/2014/05/MAV531239_p21556_2.jpg


 6 

hanob. národa, rasy, etnické a jiné skup. (§ 355)            7 4 9 

podněc. k národnostní a rasové nenávisti (§ 356)             8 2 4 

podpor. a propag. hnutí směř. svobody (§§ 403,4,5)           29 12 20 

Česká republika CELKEM 67 28 45 

 

Za měsíc duben roku 2014 je evidováno 21 zjištěných extremistických trestných činů. 11 

bylo objasněno, bylo zjištěno 13 pachatelů. Převažují TČ podpora a propagace hnutí (10 zjištěných), 

dále podněcování k národnostní a rasové nesnášenlivosti (3 zjištěné) a násilí a vyhrožování proti 

skupině obyvatel a jednotlivci společně s hanobením národa, rasy, etnické a jiné skupiny (2 

zjištěné). Oproti měsíci březnu evidujeme nárůst o 10 zjištěných TČ s extremistickým podtextem.  

 

Kriminalita - extremismus za období 1.1.2014 do 31.5.2014 
   

Název Zjiš. Objas. Pach. 

nás.proti úřední osobě a policie(323,4,5,6,)                 6 5 5 

úmyslné ublížení na zdraví (§§ 145, 146)                     4 2 3 

nás.a vyhrož. proti skup. ob. a jedn.(§ 352)                 7 6 7 

výtržnictví (§§ 358, 359)                                    1 0 0 

výtrž. na sportovních a veřejných akcích (§ 358)             3 2 3 

sprejerství (§§ 228/2)                                       4 0 0 

hanob. národa, rasy, etnické a jiné skup. (§ 355)            10 5 10 

podněc. k národnostní a rasové nenávisti (§ 356)             9 2 4 

podpor. a propag. hnutí směř. svobody (§§ 403,4,5)           41 21 31 

Česká republika CELKEM 86 44 63 

 

V květnu roku 2014 je evidováno 19 zjištěných, 16 objasněných TČ. Zjištěno bylo 18 

pachatelů. V květnu se do čela tradičně dostal TČ podpora a propagace hnutí (12 zjištěných). 

Následuje hanobení národa, rasy, etnické a jiné skupiny (3 zjištěné TČ).  

 

Kriminalita - extremismus za období 1.1.2014 do 30.6.2014 

Název Zjiš. Objas. Pach. 

nás.proti úřední osobě a policie(323,4,5,6,)                 7 6 6 

úmyslné ublížení na zdraví (§§ 145, 146)                     4 2 3 

nás.a vyhrož. proti skup. ob. a jedn.(§ 352)                 6 6 7 

poškozování cizí věci (§ 228)                                1 0 0 

výtržnictví (§§ 358, 359)                                    1 0 0 

výtrž. na sportovních a veřejných akcích (§ 358)             8 7 10 

sprejerství (§§ 228/2)                                       6 1 1 

hanob. národa, rasy, etnické a jiné skup. (§ 355)            11 5 10 

podněc. k národnostní a rasové nenávisti (§ 356)             9 2 4 

podpor. a propag. hnutí směř. svobody (§§ 403,4,5)           49 27 37 

Česká republika CELKEM 103 57 78 

 



 7 

V měsíci červnu roku 2014 je evidováno 17 zjištěných, 13 objasněných TČ. Zjištěno bylo 15 

pachatelů. V 8 případech se jednalo o podporu a propagaci hnutí, v 5 o výtržnictví na sportovních a 

veřejných akcích (všech 5 případů v Moravskoslezském kraji).  

2.2. Extremistická kriminalita v 2. čtvrtletí roku 2014 podle krajů 

 

Kriminalita s extremistickým podtextem  v krajích ČR 

  1.1. - 31.3.2014 1.1. - 30.4.2014 změna 

kraj zjištěné objas. počet zjištěné objas. počet zjištěno 

  TČ TČ0 pachatelů TČ TČ pachatelů   

Praha 11 3 7 15 5 9 4 

Středočeský 8 2 4 10 3 6 2 

Jihočeský 2 2 1 5 5 4 3 

Plzeňský 0 0 0 1 0 0 1 

Karlovarský 0 0 0 0 0 0 0 

Ústecký 5 2 8 5 2 8 0 

Liberecký 0 0 0 2 0 0 2 

Královéhradecký 2 0 1 2 0 1 0 

Pardubický 0 0 0 0 0 0 0 

Vysočina 0 0 0 1 0 0 1 

Jihomoravský 2 0 2 5 2 4 3 

Olomoucký 6 4 4 7 5 5 1 

Moravskoslezský 9 3 4 12 4 6 3 

Zlínský 1 1 1 2 2 2 1 

ČR 46 17 32 67 28 45 21 

 

 

Trestné činnosti v dubnu roku 2014 vévodila Praha (4 zjištěné TČ, 2 objasněné TČ a 2 

zjištění pachatelé). Následuje kraj Jihočeský, Jihomoravský a Moravskoslezský (3 zjištěné TČ). 2 

zjištěné TČ jsou evidovány ve Středočeském a Libereckém kraji. 

 

Kriminalita s extremistickým podtextem  v krajích ČR 

  1.1. - 30.4.2014 1.1. - 31.5.2014 změna 

kraj zjištěné objas. počet zjištěné objas. počet zjištěno 

  TČ TČ pachatelů TČ TČ pachatelů   

Praha 15 5 9 19 10 15 4 

Středočeský 10 3 6 10 4 6 0 

Jihočeský 5 5 4 6 5 4 1 

Plzeňský 1 0 0 1 1 1 0 

Karlovarský 0 0 0 0 0 0 0 

Ústecký 5 2 8 10 4 10 5 

Liberecký 2 0 0 2 1 1 0 

Královéhradecký 2 0 1 3 1 2 1 

Pardubický 0 0 0 0 0 0 0 

Vysočina 1 0 0 2 0 0 1 



 8 

Jihomoravský 5 2 4 7 3 6 2 

Olomoucký 7 5 5 8 6 7 1 

Moravskoslezský 12 4 6 16 7 9 4 

Zlínský 2 2 2 2 2 2 0 

ČR 67 28 45 86 44 63 19 

  

Naproti tomu v květnu 2014 se do čela protlačil kraj Ústecký (5/2/2), následovaný Prahou a 

Moravskoslezským krajem (4/5/6, resp. 4/3/3). 2 TČ byly zjištěny v Jihomoravském kraji.  

 

Kriminalita s extremistickým podtextem  v krajích ČR 

  1.1. - 31.5.2014 1.1. - 30.6.2014 změna 

kraj zjištěné objas. počet zjištěné objas. počet zjištěno 

  TČ TČ pachatelů TČ TČ pachatelů   

Praha 19 10 15 21 11 16 2 

Středočeský 10 4 6 11 4 6 1 

Jihočeský 6 5 4 6 5 4 0 

Plzeňský 1 1 1 2 1 1 1 

Karlovarský 0 0 0 0 0 0 0 

Ústecký 10 4 10 11 7 14 1 

Liberecký 2 1 1 2 1 1 0 

Královéhradecký 3 1 2 3 1 2 0 

Pardubický 0 0 0 0 0 0 0 

Vysočina 2 0 0 2 1 1 0 

Jihomoravský 7 3 6 9 4 6 2 

Olomoucký 8 6 7 8 7 8 0 

Moravskoslezský 16 7 9 26 13 17 10 

Zlínský 2 2 2 2 2 2 0 

ČR 86 44 63 103 57 78 17 

 

V měsíci červnu roku 2014 bylo zjištěno 10 TČ v Moravskoslezském kraji (10/6/8), 2 Praze 

(2/1/1). 


